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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá návrhem
antény na principu propustného vlnovodu
pro měření teploty pomocí mikrovlnné to-
mografie (MWT). V rámci projektu je po-
pisován teoretický návrh a optimalizace
impedančního přizpůsobení v simulátoru
elektromagnetického (EM) pole SEMCAD
X. V simulacích se zabýváme především
konfigurací budicí koaxiální sondy ve vlno-
vodu na zvolené pracovní frekvenci 1 GHz.
Jsou diskutovány požadavky na anténu
vzhledem k použitelnosti pro MWT. Mo-
del je simulován na válci o průměru 10 cm
simulující svalovou tkáň. Vyrobený model
je podroben měření, ve kterém se ověřují
výsledky ze simulací.

Klíčová slova: vlnovod,anténa,
mikrovlnná hypertermie, mikrovlnná
tomografie

Vedoucí: Prof. Ing. Jan Vrba Csc.

Abstract
This diplom thesis deals with design of a
waveguide antenna for temperature moni-
toring by microwave tomography (MWT).
The project describes theoretical design
and optimization of impedance match-
ing in the simulator of electromagnetic
(EM) field SEMCAD X. In the simula-
tions we primarily deal with the configu-
ration of the excitation coaxial probe in
the waveguide for the operating frequency
1 GHz. Antenna requirements with re-
spect to MWT applicability are discussed.
The model is simulated phantom roller
simulating muscle tissue with a diameter
10 cm. Fabricated antenna is measured
for verification of simulations results.

Keywords: waveguide,antenna,
microwave hyperthermia, microwave
tomography

Title translation: Aplicator system for
microwave medicine diagnostic
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Úvod

V současné době má elektromagnetické (EM) pole v medicíně několik velmi dobře
použitelných aplikací. Zaměříme-li se na diagnózu a léčbu v onkologii (nádorových
onemocnění), tak můžeme jmenovat už běžně zavedené a známé: výpočetní tomografie
(CT-Computed Tomography) a magnetickou resonanci (MRI-Microwave Resonance
Imaging) co se týče diagnózy nejen nádorových onemocnění. V rámci léčby nádorů
je kromě chirurgického zákroku a chemoterapie také běžně zavedená radioterapie,
která je také založena na EM záření. Krom těchto metod jsou nově zkoumány,
resp. používány relativně nové metody využívající EM pole v oblasti mikrovln MW
(Microwave). Zatímco CT a radioterapie využívají ionizujícího záření, tzn. frekvence
od 300GHz ( λ < 10 nm.), tak MRI pracují na frekvencích 64−299 MHz(4,69 m < λ <
1 m). Nové MWmetody léčby a diagnózy pracují obecně v pásmu neionizujícího záření
tzn. 300 MHz až 300 GHz resp. 1 m až 1 mm. V oblasti léčby se jedná o hypertermii
a v oblasti diagnostiky jde o mikrovlnné zobrazování (MWI). Cílem této práce je
navrhnout, vyrobit a změřit anténu pro měření teploty pomocí MW tomografie, která
by měla mít modul parametru |S11| < −10 dB. Simulace a optimalizace vlastností
vybraného typu pro případ jejího navázání na numerický fantom svalové tkáně
ve tvaru dielektrického válce o průměru 10 cm proběhne v simulátoru EM pole
SEMCAD. Kromě tohoto základního parametru, budou také zkoumány některé
další parametry pro posouzení antény.
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Kapitola 1
Mikrovlnná technika v medicíně

1.1 Hypertermie

Protože naším hlavním cílem bude monitorování teploty, které by bylo použitelné v
průběhu léčby nádoru hypertermií, tak nejdříve popíšeme princip hypertermie na
regionální soustavě, která byla navržena v [1].

Mikrovlnná hypertermie (MWH) je relativně nová metoda léčby (rozvoj zhruba v
70. letech minulého století). V ČR je však její nasazení omezené, co je nám známo
tak pouze v nemocnici Na Bulovce [2] kde se používá především jako doplňková
léčba k radioterapii nebo chemoterapii. Hlavní výhodou MWH je že pracuje v oblasti
neionizujícího záření, tudíž nemá léčba negativní účinky, krom možného popálení
(typicky na povrchu), které však je elegantně řešeno chlazením vodním bolusem
[3]. Regionální MWH soustava, je většinou složena z několika anténních prvků
(aplikátorů), které se pomocí fázování EM vln snaží zahřát cílenou oblast nádoru na
teploty typicky 41− 45 ◦C, čímž se nádorové buňky dostanou do stavu apoptózy, ve
kterém se nemohou již dále dělit [3].

Výše referovaná regionální soustava pro MWH je znázorněna na obrázku 1.1.
Dokola jsou zde 4 vlnovodné aplikátory, které jsou navázány přes vodní bolus na
agarový fantom ve tvaru válce o průměru 10 cm, který simuluje svými dielektric-
kými parametry svalovou tkáň. Plastová nádoba i samotné vlnovody jsou vyplněny
destilovanou vodou. To má několik efektů. Zaprvé umožňuje ochlazení povrchu
tkáně, protože díky malé vodivosti destilované vody (lépe deionizované), která je
typicky σ < 0,001 S/m, není vodní bolus ohříván EM vlnou. Za druhé nám umožňuje
lépe navázat vlnovody na agarový fantom. V poslední řadě také umožňuje na dané
frekvenci (434 MHz) navrhnout rozměrově menší antény (εr =80). Takto navrhnutý
systém je schopný např. zahřát pouze střed agarového válce s rozdílem víc 8 ◦C
oproti povrchu, což dostačuje pro požadavky léčby.

1.2 Mikrovlnné zobrazování

V posledních 30 letech je intenzivně vyvíjeno, zkoumáno a implementováno mikro-
vlnné zobrazování (MWI) jako alternativa k v úvodu zmíněným, současně zavedeným,
metodám [4]. S rozvojem MW a výpočetní techniky získává MWI výhodu dostupnosti
a kompaktnosti. Další výhodou je, že se jedná o neinvazivní metodu, a oproti MRI
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1. Mikrovlnná technika v medicíně..................................
Budící sondy

Vlnovody

Vodní bolus

Plastová fixace

Agarový fantom

Obrázek 1.1: Soustava regionálního aplikátoru

je používáno neionizující EM záření. Protože MWI z principu funguje na měření
dielektrických vlastností, resp. na změně těchto parametrů (ať už nehomogenitou
tkáně, nebo rostoucí teplotou) je možné zobrazovat měkké tkáně podobně jako u CT.
Naopak mezi nedostatky je možné zahrnou přesnost a prostorové a časové rozlišení,
výpočetní náročnost rekonstrukčních algoritmů a citlivost na šum. Jako možné
aplikace MWI, které se v dnešní době zkoumají, jsou například detekce rakoviny
prsu [5], detekce a klasifikace mozkové mrtvice [6] a neinvazivní měření teploty [7].

Hlavní motivací této práce je právě MW monitorování teploty. Kromě jiných
možných situací, by MW monitorování teploty může být aplikováno v rámci léčby
MWH. V případě regionální MWH je potřeba sledovat teplotu nejen na povrchu,
ale i v oblasti hluboko pod povrchem tkáně. Použití invazivního měření přináší
sebou kromě hygienických problémů a nepohodlnosti pro pacienta, také problém
s kompatibilitou s MWH. Na druhou stranu použití MWI by mělo být levnější,
bez vedlejších účinků, hygienických problémů, a také může být navrhnuto jako
kompatibilní se systémem MWH. Náš návrh antény tedy bude podmíněn možnou
kombinací s výše zmíněným regionálním systémem pro MWH. Jsou nám známy dva
odlišné principy MWI, a to metoda založená na principu radaru (RBI-Radar Based
Imaging), a MW tomografie (MWT). Příklady [8] a [9].

1.2.1 Radarové zobrazování

RBI funguje na principu širokopásmového radaru. Pozice dielektrických nehomogenit
je odvozena z naměřených zpoždění odražené a postupující vlny. Díky tomu, že
se nejedná o iterativní metodu, tak je metoda relativně rychlá, čímž může cílit
na real-time aplikace [10]. Hlavní požadavek na anténu je pak hlavně co největší
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..................................... 1.2. Mikrovlnné zobrazování

použitelná šířka pásma. RBI je schopné na rozdíl od MWT lokalizovat dielektrické
nehomogenity v biologické tkáni bez nutnosti rekonstruovat dielektrický profil [11].

1.2.2 Mikrovlnná tomografie

Hlavní princip MWT je založen na výpočtu dielektrických nehomogenit z měřených
rozptylových parametrů jedné nebo více antén, které jsou rozmístěny kolem zkoumané
oblasti. Dielektrickou nehomogenitou můžeme rozumět v tomto případě buď typy
tkání s různými dielektrickými parametry, oblast nádoru, nebo může dojít ke změně

[…]

6 -2,09 -2,17 1,17 -2,55 3,25 -0,18 0,06 -1,07
7 -0,94 -0,25 -0,11 1,24 -1,95 -0,02 -0,16 -2,60
8 -4,04 1,09 1,82 -1,91 1,97 -1,09 -2,28 -0,12

Tabulka 6.2: Matice modulů naměřených rozptylových parametrů pro f = 940MHz

∆|Si,j | (dB) 1 2 3 4 5 6 7 8

1 0,59 4,88 -0,13 -2,52 -2,10 5,49 1,52 14,26
2 4,73 0,40 -4,01 1,58 -6,12 9,33 -1,45 -0,76
3 -0,15 -4,33 -0,23 -1,07 12,18 -2,38 -0,26 -3,58
4 -2,56 1,43 -1,06 0,03 2,09 7,28 -2,49 5,82
5 -1,94 -5,99 12,27 1,90 -2,58 -6,13 6,02 -6,46
6 5,57 9,54 -2,77 7,25 -5,85 0,17 -7,58 4,76
7 0,95 -1,32 -0,15 -2,56 5,99 -7,67 0,73 5,48
8 14,25 -0,92 -3,58 5,71 -6,61 4,78 5,44 0,45

Tabulka 6.3: Matice modulů naměřených rozptylových parametrů pro f = 940MHz

6.3 Měření s nehomogenitami v agarovém fantomu

Po měření celé Smatice aplikátoru následovala série měření s různými nehomogeni-
tami v agarovém fantomu. Cílem těchto měření bylo především zjistit jestli se vlna
doopravdy váže do fantomu. Nejlépe k tomu posloužilo vkládání kovových částí do
dutiny ve fantomu. Změna přenosů naměřených změn přenosů nám vypověděla, že
vlna do fantomu navázána. Tato data by navíc mohla být použita pro rekonstrukční
algoritmus. To ovšem nebude součástí této práce.

V této práci jsme se rozhodli pro jednoduchou názornou vizualizaci jedné ze
sérii měření. Zobrazeny budou pro názornost pouze moduly rozptylových parame-
trů |Sij |( dB) na frekvenci 940 MHz. Vzhledem k tomu, že pro změnu permitivity
není potřeba informace o fázi, budou znázorněna tři měření, při kterých jsme do
válcové dutiny v agarovém fantomu vkládali postupně destilovanou vodu(εr = 80),
destilovaná voda namíchaná s isopropanolem (látka s nízkou relativní permitivitou)
a poté jsme nechali dutinu prázdnou(εr = 1). V tabulce 6.2, resp. 6.2 je rozdíl
|Sij |( dB) mezi případem s destilovanou vodou a vodou smíchanou s isopropanolem,
resp. destilovanou vodou smíchanou s isopropanolem a vzduchovou dutinou. Z obou
Smatic je vidět, že největší změny se týkají především přenosů. Skutečnost, že
změna odrazů je poměrně menší, byla využita při dolaďování aplikátoru, který byl
z větší části laděn bez přítomnosti agarového fantomu. Na obrázku 6.6 jsou tyto
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Obrázek 6.6: Schéma některých největších naměřených rozdílů modulu S parametrů:
označení antén odpovídá označení v celé kapitole Měření, v blízkosti vlnovodů 5 a 6
vyznačena nehomogenita v agarovém fantomu

největší změny schematicky znázorněny společně s lokací dutiny v agarovém fantomu.
Označení jednotlivých antén na obrázku odpovídá všem Sij v kapitole Měření, avšak
není shodné s označením v kapitole Simulace. Z obrázku je znát velmi dobrá korelace
polohy nehomogenity a největších změn.
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Obrázek 6.7: Matice průběhů parametrů |Si j | : základní měření aplikátoru plněného
destilovanou vodou a agarovým fantomem bez dielektrických nehomogenit
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Kapitola 7
Závěr

V této práci jsme se zabývali realizací mikrovlnného aplikátoru pro diagnostiku v
medicíně pro neinvazivní měření teploty při hypertermii. Pro své slibné vlastnosti
jsme se rozhodli aplikátor navrhnout na bázi 8 vlnovodů plněných destilovanou
vodou.

Po teoretickém návrhu antény byl zhotoven model v 3D simulátoru pole SEMCAD
X, ve kterém byl návrh ověřen a následně optimalizován vzhledem k impedančnímu
přizpůsobení antén. V simulacích na zvolené návrhové frekvenci antény dosahují
modulu parametru |S11| = −36 dB a u přenosů v rozmezí = −40 dB až −50 dB na
návrhové frekvenci. V simulacích bylo dále zkoumáno rozložení EM pole aplikátoru
a schopnost navázat vlnu do fantomu biologické tkáně o průměru 10 cm tak, aby
mohl detekovat dielektrické nehomogenity, resp. změnu teploty ve fantomu.

Navržený model jsme následně vyrobili a provedli sérii měření na ověření funkčnosti
aplikátoru na agarovém fantomu. Měření probíhala na VNA s přepínací maticí
2:24, takže byla změřena celá Smatice rozptylových parametrů. Vlivem výroby a
dalších okolností rozepsaných v kapitole Měření došlo u realizovaného aplikátoru
k posunu návrhové frekvence na 940MHz. Na této frekvenci se podařilo naměřit
moduly parametru |Si i| v rozmezí od −22 dB do −37 dB a přenosy v rozmezí
= 51 dB až −73 dB. Šířka frekvenčního pásma celého systému pro |Si i| = −10 dB je
B−10 dB = 42 MHz.

Pro ověření, že se EM vlna skutečně váže do agarového fantomu, byla provedena
série měření s různými nehomogenitami v oblasti fantomu. Naměřené změny přenosů
mezi vlnovody, jsou nám důkazem, že aplikátor je do oblasti agarového fantomu
dobře navázán a je schopný detekovat dielektrické nehomogenity v oblasti fantomu.
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