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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikátorový systém pro mikrovlnnou lékařskou diagnostiku
Jméno autora: Bc. Milan Babák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektromagnetického pole
Oponent práce: Ing. Ondřej Fišer, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta biomedicínského inženýrství, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je náročnějšího charakteru a zcela aktuální.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly bezezbytku splněny. Některé body zadání byly rozšířeny.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student ve své diplomové práci navrhl aplikátorový systém určený pro mikrovlnnou lékařskou diagnostiku. Systém obsahuje
celkem 8 vlnovodů, které jsou ekvidistantně rozestavěny v kruhové nádobě, která je naplněna vodou. Zvolené metody řešení
dílčích problémů jsou na vysoké úrovni.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student musel při realizaci diplomové práce využít znalosti získané v průběhu studia. Zejména znalosti z oblasti
vysokofrekvenčních měření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku .
Práce je přehledně a logicky členěna. Po vizuální stránce je na velmi dobré úrovni. V práci se vyskytují pouze drobné
gramatické a stylistický nedostatky, vše však v únosné míře.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student ve své práci cituje aktuální prameny. Ve zvýšené míře pracuje s články z renomovaných impaktovaných časopisů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Student Bc. Milan Babák ve své diplomové práci navrhl a realizoval mikrovlnný systém složený z celkem 8
vlnovodů umístěných v jedné rovině. Pro řešení návrhu systému byly vytvořeny numerické modely. Student
provedl řadu měření přenosových parametrů, které následně vyhodnotil a srovnal s výsledky získanými
z numerických simulací. V práci bych uvítal obsáhlejší diskuzi a závěr.

Dle mého názoru je diplomová práce Milana Babáka na vysoké úrovni a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Je možné použít Vámi navržený systém pro rekonstrukci dielektrických parametrů média, který se
nachází uvnitř? Jaký by byl případně postup?

2) Z jakého důvodu byla zvolena pracovní frekvence 1 GHz?
3) Pro zobrazení jaké oblasti lidského těla by byl tento systém vhodný?
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